สิ่งแวดลอมแหงสหประชาชาติ (United Nations Environment Programme: UNEP) รวมกับองคการ

อุตุนิยมวิทยาโลก (World Meteorological Organization: WMO) ไดจัดตั้งคณะกรรมการระหวางรัฐบาล

ดานการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Intergovernmental Panel on Climate Change: IPCC) ข้ึนในป

ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) เพ่ือเปนหนวยงานกลางในการวิเคราะหขอมูลทางดานวิทยาศาสตรท่ีเก่ียวของกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และไดขอสรุปในป ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) วากิจกรรมตางๆท่ีเกิดจากมนุษย

สงผลกระทบตอการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศจริง ดังนั้นในวันท่ี 9 พฤษภาคม ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) จึง

ไดมีการลงนามรับรองอนุสัญญาสหประชาชาติวาดวยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (United Nations

Framework Convention on Climate Change: UNFCCC) ณ สํานักงานใหญองคการสหประชาชาติ เพ่ือ

เปนกาวแรกในการลดปญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ตอมาไดเปดใหประเทศตางๆ ท่ัวโลกไดรวมลง

นามใหสัตยาบันอนุสัญญาฯ ฉบับดังกลาวในการประชุมสุดยอดโลก (Earth Summit) โดยปจจุบันมีประเทศท่ี

ลงนามแลวประมาณ 197 ประเทศ (United Nations Framework Convention on Climate

Change, 2019) สําหรับประเทศไทยไดรวมลงนามเม่ือวันท่ี 28 ธันวาคม ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) ซ่ึง

ประเทศไทยจัดอยูในกลุม Non-Annex I หรือกลุมประเทศท่ีกําลังพัฒนา โดยมีพันธกรณีท่ีประเทศไทยตอง

ปฏิบัติตาม ดังนี้

• การจัดทํารายงานแหงชาติ (National Communication) โดยตองจัดทําบัญชีรายการปริมาณ

การปลอยกาซเรือนกระจกและขอมูลอ่ืนๆท่ีเก่ียวของ โดยวิธีการท่ีใชตองสามารถนําไป

พิธีสารเกียวโต

• การดําเนินการศึกษาวิจัยทางดานวิชาการ ท่ีเก่ียวของกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

2.2 พิธีสารเกียวโต (Kyoto Protocol)

การประชุมสมัชชาภาคีภายใตกรอบอนุสัญญาฯ (Conference of the Parties: COP) สมัยท่ี 3 ป

ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) ณ กรุงเกียวโต ประเทศญ่ีปุน ไดมีมติเห็นชอบพิธีสารเกียวโต (Kyoto Protocol) ซ่ึง

เปนขอตกลงท่ีมีขอผูกพันทางกฎหมาย (Legal Binding) โดยมีวัตถุประสงคหลักคือ การกําหนดพันธะกรณีใน

การลดกาซเรือนกระจก โดยกําหนดเปนตัวเลขเปาหมายในภาพรวมและเปาหมายรายประเทศสําหรับกลุม

ภาคผนวกท่ี 1 ซ่ึงแบงออกเปน 2 พันธกรณีคือ

• พันธกรณีท่ี 1 (First Commitment Period) คือ กลุมประเทศพัฒนาแลว (ประเทศใน

ภาคผนวก 1) มีเปาหมายในการลดปริมาณกาซเรือนกระจกใหอยูในระดับท่ีต่ํากวาการปลอย

กาซเรือนกระจกในป ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) รอยละ 5 ซ่ึงตองดําเนินการใหแลวเสร็จใน

ระหวางป ค.ศ. 2008 ถึง ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2551 ถึง 2555) โดยมาตรา 3 ไดกําหนดพันธกรณี

ในการลดการปลอยกาซเรือนกระจกของประเทศภาคีในภาคผนวกท่ี 1 และมาตรา 18 ของพิธี

สารไดกําหนดใหมีข้ันตอนและกลไกในการตัดสินและลงโทษในกรณีท่ีประเทศภาคีไมดําเนินการ

ตามพันธกรณีท่ีกําหนดไว นอกจากนี้แลวมาตรา 3 ยังกําหนดชนิดของกาซเรือนกระจกท่ีอยู

ภายใตพิธีสารฯ 6 ชนิดคือ คารบอนไดออกไซด (CO2) มีเทน (CH4) ไนตรัสออกไซด (N2O)

ไฮโดรฟลูออโรคารบอน (HFCs) เปอรฟลูออโรคารบอน (PCFs) และซัลเฟอรเฮกซาฟลูออไรด

(SF6)

• พันธกรณีท่ี 2 (Second Commitment Period) กําหนดเปาหมายการลดกาซเรือนกระจก

โดยรวมของประเทศกลุมภาคผนวกท่ี 1 เปนรอยละ 18 จากระดับการปลอยกาซเรือนกระจกใน

ป ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) ภายในชวงป ค.ศ. 2013 ถึง ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2556 ถึง 2563) และ

เพ่ิมเติมกาซเรือนกระจกใหครอบคลุมกาซไนโตรเจนไตรฟลูออไรด (NF3)

สําหรับประเทศไทยซ่ึงเปนประเทศท่ีอยูในกลุมนอกภาคผนวกท่ี 1 จึงยังไมมีพันธกรณีในรูปแบบของ

เปาหมายการลดกาซเรือนกระจกท้ัง 2 พันธกรณี

2.3 ความตกลงปารีส (Paris Agreement)

ถึงแมวาพิธีสารเกียวโตจะมีการตั้งเปาหมายในการลดปริมาณกาซเรือนกระจกจากประเทศท่ีพัฒนา